tui stulticia dicit q̄ filium tuum ut  
 saluos faceret credentes. que  
 paulus stultescere p̄ris sapientia  
 pdicauit. Certus su pia me  
 et dna q̄ nullu in reuolua  
 tioe amicitie pateris detri  
 mentu. cu erga feruore tui  
 remissiores existit. ut in a  
 more filij tu plenius t̄nffun  
 dant. qui potius om̄ode ti  
 bi dilectiores sūt. q̄nto illi fu  
 erit gratiores. **E**t et illud  
 referam q̄d certa valde et i  
 dubitabili relacoe didicim⁹.  
 in p̄tib; lombardie in domo  
 quadā predicatorū firmi cap  
 tannu ciuitate de gloriosa  
 matre xpi miraculu accidit  
 se. Deuotissimi fr̄es sub sin  
 terissio p̄ore erga beatā v  
 gine erat in oib; orōib; de  
 uoti. et infusi sepius lacrimis  
 diuine replecōi vacabant.  
 accidit at ut quidā magis  
 sedulus seredatib; alijs vel  
 ad studiu vel ad quietē di  
 es q̄nq; et noctes stinuaret  
 in p̄tib;. **H**ic gloriose v̄gini  
 specialissime deuotus et sup  
 plex. speciale meruit ab ea  
 solaciū obtinē. **E**t stigit ut  
 eo solo in ecclia remanente.  
 altaris c̄ruitū luce iocūdisi  
 ma c̄rūfundi. et ei sup al  
 tare gloriosa v̄gine cū ipa  
 sua nobilissima ple iauditis  
 vultuū et formatū scema  
 tib; appare. **D**up eos at in

modū stellarū septē globi  
 ignei irradiabat. **H**ec ut  
 vidit frater timuit fantas  
 ma. quāq; in signū verissime  
 visiois solacio mirabili et  
 itellcuali liūne repleverit.  
**D**ixit ergo cū magna re  
 uerētia cordis et lacrimis.  
**O** gliosa dnā et mater. nō  
 sū dign⁹ solus vide q̄ video.  
 rogo supplicat. ut si v̄ es  
 mater xpi ut sentio. appa  
 reas p̄ori n̄ro. appareas t̄  
 toti cōuentui. q̄ v̄ sūt ser  
 ui tui. et tue gratie feruē  
 tissimi dilectores. **H**ec ut dix  
 auit mater pietatis. t̄ toti  
 uentui scema et formā p̄  
 ore aperuit. **E**t vide l̄cōr  
 miraculu cūctis seculis iau  
 ditū. **R**eferebat fr̄es q̄ hoc  
 viderūt. q̄ illa visio ymagi  
 naria quidē fuit. s̄ ex c̄tis  
 grossis et c̄rūscriptibilib;  
 liniamētis nō stabat. **V**t  
 at cōpaciōe aliq̄ et si non  
 p̄a nos utam. corp⁹ illud  
 appares d̄naphanu videba  
 tur. et t̄n tam p̄ria. tā ex  
 cellent̄ egregiā ingēbat  
 formā oculis intuentū. ut  
 nichil iocūdius. nichil capa  
 bilius vide posse a mortā  
 lib; videtur. **H**ec videtes  
 fr̄es. c̄ebrnis solito p̄ab; et  
 fletib; insistebat. et ora  
 bat benignissimā matre.  
 ut scdo et t̄cio fr̄ib; appa

ret. ut si forte pmo dyaboli  
ca fuisset illusio. i noie scē  
et indiuidue trinitatis sem  
precū instātia fugaret. At  
quonia nulla xpi uentio  
vl' miris ei' ad belial. scdo  
et tno scdm formā supius  
dictā toti se uentui glōsa  
dei genitrix demonstrauit.  
**F**acta at' fuit her in uicio  
ordis fere p'dicator. ut ta  
li et tā speciali miraculo  
regina misericordie sibi ipi de  
ditū ordinē p'probatz.  
**V**idi in brabantie ptibus  
asterciensis ordis monia  
le. in q' conuersa de iudaif  
mo opus digne marie ma  
tris xpi glōsius excellēbat.  
Annoz nō plene qnqz in  
domo pntū iudeoz aduer  
te cepit aīo. cur distinctio  
fiet noim iudeoz pit' et  
xpianoz. cū unū uultus  
atqz loquēle hoies eēt.  
utiqz gentis. Mira talis  
puelle discretio. inhēbat  
tū ut postmodū retulit  
audius audiēti cordi ei'  
magis xpianū q' iudai  
cū nomē. et specialit' bte  
marie nomē letabat' au  
dite cū xpiani aliqd iui  
cē petē vl' iuuare solebāt.  
**F**urabat' at' sub utqz asel  
la panē de mēsa pntum.  
et puetis occulte mēdiis  
partiebat. ut regnando

sibi marie nomē audiret. In  
hys ergo de tpe in tēp' mi  
re pficies ita sagacit' latita  
bat. ut neuter parētū aliqd  
sup cogitatu filie aduerte  
poterat vel audire. **C**ōtig'  
aut' ut parētēs eius a colo  
nia in louaniū brabantie  
pidū cū filia deuenirent.  
**U**bi cū successu t'pis in do  
mū cuiusdā preclari pbrū  
magistri reyneri noie. cū  
xpianis puetis aduenisset.  
et eā ex noie nouiss' pbr.  
eāqz uenire libentius ad  
se frequētius aduertisset.  
interrogauit eā dicens. Vis  
ne rachel carissima fieri  
xpiana? At illa. Dolo magt.  
dūmodo erudias me quid  
sit fieri xpiana. **T**ūc p'sbiter  
ut uir scūs mire gauis' in  
spū sentiebat de puella fu  
turū nescio qd diuinū. et i  
cipies a cōstitucōe mūdi ce  
pit illi scripturas exponere.  
p' q's fides xpi vl' ip'e xpūs  
significari potat vel osten  
di. **Q**uārū exposicōēs ut  
michi ipamet dixit ita ite  
gro sensu in illa etate sex  
ānoz tūc et dimidiū discre  
tione spūs intellexit. ut ra  
ro oporteret pbrm racionē  
aliquā iterare. **H**ec erudi  
tio fere p' ānū et dimidiū  
p'durauit occulto aditu p'  
quē furtiue et oportune

raptā puellulā edocebat.  
 Et vix admiratiois insignie  
 p̄dignū. Nūq̄ rachel auditū  
 ubi dei sacriari poterat vel  
 lassari. cū tamē p̄sbiter et  
 mart̄ga m̄stra ei mulier  
 religiosa et prudēs valde  
 ambo lassari sibi iūte suc  
 cedent in docendo. Ad plā.  
 Mor ut parietes in filia re  
 perit aduertēte cogitatū. cō  
 uenientibz iudeis pluribz  
 cōuenērūt in hoc. ut missa  
 filiā de louanio ult̄ venū.  
 sponso tradent arctius cō  
 seruandā. Ad ubi puella  
 cognouit. p̄bro cū lacrimis  
 indidit. ut si illā eadē  
 nocte nō rapet et xp̄ianā  
 efficiet. p̄dita eēt in p̄petu  
 um et iſusa. Ad audiens  
 p̄bz. puelle p̄cepit ut ad so  
 litū auditū sūmo mane ve  
 niret. Ad cū incūctanter  
 anueret. de vespe mat̄  
 eius dixit. Per me mater  
 volo ista nocte iacē. Ad  
 dū simplex puella dixisset.  
 et mater diutius rēnuiss̄.  
 cōsensit tamē eidē sup̄ cer  
 uical ad pedes suos lectulū  
 p̄cipies p̄parari. Iacēte ergo  
 puellula usq̄ ad mane et  
 obliuiscēte penitus qd̄ p̄s  
 bitero p̄cedente nocte pro  
 miserat. astitit illi gl̄iosa  
 mater xp̄i maria. in habi  
 tu cādido sup̄ niuē. et offe

rēs illi virgā splēdidā quā  
 gestabat. dixit. Surge kathe  
 rina et iter arripe. q̄ndis  
 enī tibi restat via. Nec illa  
 dicente rachel virgā ap̄p̄e  
 de credēs de lecto recidit &  
 exclamauit. Cui clamore  
 excitata m̄re et q̄rente cla  
 moris causa. filiaq̄ cautius  
 dissimulāte. mater p̄tinus  
 obdormiuit. et rachel sur  
 gens ad adictū locū p̄bz m  
 mor iuenit. Cui letus as  
 sup̄sit eā. et venit ad mōs  
 teriū qd̄ partū dn̄az dicit.  
 qd̄ erat ad leucā dimidiā  
 dicte ville. et gaudētibz cūc  
 tis baptizauit illā. nomen  
 katherine ip̄ones ei. q̄ vo  
 cata pus fuerat a mat̄re  
 xp̄i. statimq̄ habitū ord̄is  
 induit baptizatā. Nec mo  
 ra ut audiuit pater et a  
 micā eius qd̄ gestū ē. con  
 sternati sūt. Et p̄ ducem  
 dn̄m terre. et p̄ ep̄m leodi  
 ense. tandē p̄ papā hono  
 riū datis maxis pecunijs  
 laborarūt. ut infra etatem  
 legitimā filia ablata parē  
 tibz redder̄. que si in domo  
 p̄ntū usq̄ ad duodēnem  
 etatē p̄seuerar̄ in fide sus  
 cepta. tūc iuste xp̄iano no  
 mini reddi posset. cogita  
 tes neq̄ssime medio tpe i  
 fantile aīmū facili deflec  
 te posse. ut ad natua pa

renti vota rediret. Horum  
fraudulenta conamina pch  
dolor multi magni et lani  
viri pecunia suscepta foue  
bat. Pro quo pbr supdicty  
no modice tribulaty. solum  
xpm et matre eius q aut  
tix fuit facti hu' multis  
lacrimis iuocabat. Mira res.  
et usqz in pns aictis secul  
inaudita. Perijt a pbro  
ad oem citatione et iudi  
ce se puella deduci. Forfi  
tan inqt iudices flectent  
etate. et ad mei placulu  
mouebunt. Et factu e ut  
petiuit et dixit. Ut eni q  
da die apud leodiū venit  
corā epō. clericis et mag  
natibz. diuos aduocatos  
et iudices tā pstanti q ve  
ridica racōe pfudit et mo  
uit. ut voces ululantū  
clamatiū cū lacrimis p stu  
pore in eccliam scī lambti  
a locis distatissimis audi  
ret. ita ut oes manifestis  
sē disceret et videret. in  
tā exili etate diuini sps  
sapiētiā puenale. Hic post  
ānos duos cessatū e a li  
te iudis. et aliud deceptio  
nis tendiculu pparū. Iuue  
nis elegantis forme iude  
us iductus ad hoc. venit  
ad monasteriū supdictū i  
quo puella erat. similato  
aio baptisma suscepit. Et

cū se finget miro modo ut  
puelle quasi cognate sue eru  
diciois gratia loqui posset.  
Dicebat eni. Plus sup oim  
sermonibz in cognate vbu  
salubrius iprimet. Illa tū  
ut in vetulit interius disc  
nebat fictū ad fidē iuuenē  
accessisse. Et ideo nec pre  
ner p̄cio. n. ulla obediētia  
flecti potuit. ut solū verbū  
iuueni loqret. Hec ut vi  
derūt iudei cessauerūt ab  
illa. Iuuenis at ad vomitū  
ē reuersus. Hic postea tā  
ta gratia potui vidim. ut  
nichil ea seuenius videri pos  
set. Cūqz nobiliū moniali  
um parētes cū multa abi  
cōe veniret vidē filias vl  
cognatas. hec corā ymagie  
bte vginis veniebat. et g  
cioso vultu dicebat. Alie  
sorores nre moniales a ma  
tribz et amicis solaciū ha  
bēt et gaudiū. ego at pau  
perula pupilla et indigna  
ad te dnām meā ut cog  
natā meā fident accedo.  
Tu sola p oibz esto in ve  
fugiū et solamen. Et hec  
dicente quis dubitet eā  
misericordissima pietatis  
mre solatio defraudari.  
Hec te decet o dnā tuā car  
nē tuū sanguinē spnē. de  
cui igne ut rosa de spinis  
orta es. lilū de tribulis

generatu. **E**t qm de iude  
 is sermo exortus e. de co  
 uersione iudee cuiusda al  
 terius re nup gesta mi  
 rabile referam. Erat in  
 pnbz rheutonie monasti  
 um vginu. quo bellorum  
 euetu funditus destructo.  
 ad dom' pntu moniales  
 redire xpulse fut. Quaz  
 vna pulcheria agnes no  
 mie ubi ad ptem militem  
 redyt. ab eo violent' oppsa  
 mor impregnata fuit. Ad  
 partu ergo pinqnas anx  
 ia fugit ad deuia. Et par  
 tu edito. ad est dyabolus i  
 specie monachi. qui se eius  
 sobrinu ptestas. et cofciu  
 facti ei. dixit ad euilante.  
 et q' pre tristitia desparante.  
 Ne tu carissima p partu  
 editu cu patre et pntibz  
 cofundaris. parvulu i stag  
 nu proximū pice. hi ei vix  
 erit. late no potes. Tūc mū  
 mire certamis pondē fati  
 gam. tandē post lacrimas.  
 post dolore. vicit etubescē  
 tia matru pectus. et mox  
 parvulu submersit in stag  
 nu. Et statū dyabolus ad mi  
 re tabescente pexit. dolore.  
 O inq' oim femiaz miser  
 vana. qd nūc restat. Meli'  
 ē ut sine scādolo tuoz et  
 tui. et g'rauiore mortis pe  
 ticulo. facta michi asessioe

in aqua cu filio te submer  
 gas. Hoc audito idlamans  
 mulier exhorrescit. et glosa  
 vginē matre xpi inuocat  
 cont' dyabolū adiutricem.  
**H**ec moza vidit demonē  
 cū fumo et fetore terribimo  
 disparentē. Et mox effusa  
 in laudē matris xpi. ad spem  
 meliore in pce et lacrimis asfor  
 tat. Venit ergo in proximā  
 ciuitatē. et hospicio suscepto  
 ab honesta matrona. locata  
 ē ab eadē cū quadā iudea sa  
 ra noie. ut ei' parvulu enu  
 triret. Mansit ergo annis  
 qngz cū eadē iudea in tanta  
 cordis tristitia. ut eā vix q's  
 possit viderē videntē. bis i pane  
 et aq' p ebdomadā ieiuna  
 bat. Interi dne sue iudee. de  
 fide xpi. et bonitate ac pie  
 tate mris eius. ut erat feia  
 prudēs et eloquēs pdicabat.  
 et sensim cor illi' verba e  
 dificatia et efficatia pene  
 trabat. Cui' hortatu orōne  
 dnica. et angelicā salutaci  
 onē addiscens. xpm et ma  
 tre ei' condianis p'cbz in  
 uocabat. Hinc factū est. ut  
 nutrix ipa cuidā frī ordis  
 pdicatorz noie conrado asel  
 sa. mittet ad papā. Obiecta  
 ergo absolucōe ad patriam  
 ē reuerfa. et acceleravit vi  
 sitare iudeā dudū dnām  
 suā. Quā illa g'culabunda

valde suscipiens. rogauit fessam  
geste sup lectu. At ubi vespe  
iudeus venit. et cognouit  
hac ee nutre. qm in fumam  
raptus suspecta ea qm puer  
tric sue uxoris habebat.  
Certe inqt male venit huc  
insidiatrix ista. ia occidam  
ea. Et mox extracto cam  
plo iuadit dormiete. et in  
dedit ei vulnera circa vl int  
coe. Hoc viso iudea abhorru  
it. et intras thalamu obse  
rauit. Hic noctis medio. sfo  
signo. iudeus synagogam  
cum iudeis vicinis intrauit.  
Iudea at post luctu obdor  
mies in sopnijs vidit glo  
riosa dnam cu duabz puel  
lis ad muliere occisam intr  
te. et ex tribz puidibz quas  
ferebat vnacquaqz ungui  
ne salutari in redimiuu sta  
tu. mortis vulnera reduce  
te. Intue lector. mirare mi  
raculu. Iudeus mane redi  
ens. occisa fema non iuenit.  
credebatqz qd vxor sua cada  
uer mortuu subtrass. Hoc  
ide de viro vxor illucescere  
die credebat. Et sup hac ve  
ner qd altm requisuit. Dix  
dies quadraginta zpleti st.  
cu ecce venit mulier peg  
na. iudeaqz et viru ei ex p  
te agnetis occise officiosissi  
me salutauit et abiit. Tunc  
iudeus vxori ait. Quid est

q illa uiuit. Nunquid occidi  
ea. Cui vxor. Potes est inqt  
xps dns eius. mortua susci  
tare. Et iudeus. Hoc e ait  
qd sy timui. q te apostata  
duces in erroze. Nec mo  
ra. hec dices coprehendit  
vxore. et in thalamo duobz  
anis reclusit obsticu. Hic  
accidit ut ad remotiora re  
cedente iudeo. vxor euasit.  
et cu duobz paruulis. triu  
geres in utero ad ecclesia  
fugit. et cu gaudio fidelium  
qui ea ditissima et hones  
tissima nouerat. baptisma  
recepit. Hac postea duo fi  
lij eius adolefcentes et vna  
filiaru secuti sut. et fidem  
alaciter suscepunt. Natis  
autem post baptisma cu filiis  
dicta dudum iudea in colonie  
si dyocesi mutato noie voca  
ta gertrudis. et iuenit ag  
ne quonda nutrice sua ibi  
de manente. et de conuersio  
ne ei inestabili gaudio g  
tulante. Cuesuit ergo ab  
agnete gertrudis. quo re  
uixit. Et illa mirata sub  
risit dices. Quare nuqua  
mortua suscitauer. Ad hec  
stupefacta gertrudis. vere  
inqt vidi qd te vir meus tribz  
vulneribz culro cofodit oc  
cides. Et ait. Nouerit xps  
omps. q in sopnijs tantu me  
vidisse et non sese videbat

oandi. Mane vero offensam  
 viri tui si masculis progitas.  
 oibus in salutatis recede fes  
 tinam. **H**ec mora. gertoudis  
 apphensa veste circa collu ag  
 netis. lacetavit ea. simulqz  
 aliam quo iduebat ad cae  
 ne usqz ad pectus medium.  
 et iuenit manifestissimas  
 truu vulneru cicatrices. **M**a  
 nifesta facta sut at ista ar  
 chiopo coloniesi dno conua  
 do. **M**ortua e eru in maxia  
 penitencia et feruore spiritus.  
**A**nnus scds e millesim<sup>9</sup> ducente  
 sim<sup>9</sup> sexagesim<sup>9</sup> quintus eo tpe  
 voluebat quo ipa agnes a  
 iudeo occisa e. et p gloriosa  
 xpi matre et uirgine suscitata.  
**B**ertrudis vo supstes e mi  
 y fidei calore succensa. **¶**  
**N**uc quia de iudeis memo  
 rata e. miraculu celeberrim  
 refert. qd ano pnti ab icarna  
 noe dno. millesio ducentesimo  
 sexagesimo. factu e in vil  
 la theutonie forthen noie.  
**C**otigit at ut qda malignus  
 sima vetula iudeis familia  
 ris effecta. puella eis anoz  
 septu orbata pntibz vendet  
 occidenda. **H**anc igit in se  
 creto sup plura parua linthe  
 amina obstructo ore ei in  
 sibz fere uicturis mebrozu  
 inasioibz vulneravit. maxi  
 mo conamine sanguine exp  
 metes. et in ipis lintheami

nibz diligetissime receptates. **H**ac  
 aut post tormeta deficta. in  
 dei in aqua fluida ppe opidu  
 ptererit. et sup ea cogere  
 lapidu posuerit. **T**ercia at  
 vel qta die p manu erecta  
 ad celu a piscatoribz e iue  
 ta. et in opidu deportata.  
 horrentibz et clamantibz pplis  
 ab ipis iudeis tantu flagi  
 ciu ppetratu. **E**rat at in vi  
 cino marthio de baden. qui  
 mox audito tanto maculo  
 puenit ad corpus. statimqz  
 erectu resides tetendit ma  
 nus ad pncipe. qd vidit tam  
 sanguis vel forte misertor  
 dia imploraret. **P**ost hora  
 fere dimidia iteru se depo  
 suit defuncti more supina.  
**A**ductis ad hoc spectaculu  
 ipis iudeis. statim eruperit  
 oia vulnera corporis. et i tes  
 tioniu nefande necis copi  
 osu sanguine effuderunt.  
**M**ox clamor vulgi ad sive  
 ra tollit. et i vindicta scelis  
 totalit aiatu. **E**x quibz in  
 dicijs capta vetula et iur  
 ta maxime cu filia eius par  
 uula oia pdiderit. quia a  
 puero et ebrio extorquet  
 veritas. **J**udei ipi capti sut  
 qui in puella man nefar  
 rias extenderunt. totanqz  
 et suspesi sut cu vetula.  
**D**uo vo se mutuo iugu  
 larunt. **H**ec nobis fratres

ordis predicatorum. remeris  
et egidius. sicut illa q̄ in villa  
fuerunt. post triduum quo her  
gesta sunt veraciter retulerunt.  
**H**ic igitur videndum est. cur  
iudei in omni puincia qua in  
habitant secundum consuetudinem  
christianum sanguinem fundant.  
Certissime enim reperiuntur est. qd  
omni anno in qualibet puincia  
sortes mittunt. que ciuitas vel  
opidum christianum sanguinem ali  
is ciuitatibus tradat. Costat  
quidem ex sancto euangelio qd pp  
lato lauante manus et dicente.  
mundus ego sum a sanguine  
huius mundi. iudei ipsissimi cla  
mauerunt. sanguis eius super  
nos. et super filios nostros.  
**S**uper quo beatissimus augustinus  
in sermone quodam qui inci  
pit. in cruce. unum videt. qd  
ex maledictione patrum cur  
rat adhuc in filios vena sa  
cinoris per macula sanguinis.  
ut per hanc fluidam importue  
ples ipsa inexplicabiliter  
traheret. quousque se ream sa  
guinis christi recognoscat pe  
nitens et sanet. Preterea au  
dium quendam litteratissimum iu  
deorum nostris temporibus conuersum  
ad fide dixisse. quendam quasi  
prophetam eorum in extremo vite  
prophetasse iudeis. Certissime  
nos inquit scimus nullo modo  
sanari nos posse ab illo quo  
punimur vnicuique crucia